V

<i>Vineam Domini Sabaoth.</i>	207
---------------------------------------	-----

PIUS VI.

ANNO QUARTO

Dat. die
1. martii
1778.
ANNO IV.

CLXXI.

Provisio patriarchalis ecclesie Lisbonensis.

Pius episcopus

Servus servorum Dei

Dilecto filio Nostro Ferdinando Sancte Romanæ Ecclesie presbytero cardinali Souza, et Silva nuncupato in patriarcham Lisbonensem electo.

Salutem, et apostolicam benedictionem

§. 1. **O**nerosa pastoralis officii dispositione summi pastoris, qui pro suis ovibus animam suam posuit, Nobis licet immerito cura commissa sollicita Nos pulsat instantia, cum inter cætera, quæ undique confluent negotia, quibus Noster animus redditur multiplici varietate distractus, ad provisionem ecclesiarum quarumlibet præsertim patriarchalium, quæ vacationis incommoda deplorare noscuntur solertius intendamus, earumque incommodis mediante celeri novorum provisione pastorum, quos ecclesie ipsæ in spiritualibus, et temporalibus continua suscipere possint incrementa salubriter succuramus.

§. 2. Sane patriarchali ecclesia Lisbonensi, quæ de jure patronatus carissimæ in Christo filie Nostræ Mariæ Franciscæ Portugalliæ, et Algarbiorum reginæ fidelissimæ, ex fundatione, vel dotatione, aut privilegio apostolico, cui non est hactenus in aliquo derogatum esse dignoscitur, et cui bonæ memoriæ Franciscus, dum viveret Sanctæ Romanæ Ecclesie presbyter cardinalis de Saldanda nuncupatus, ultimus illius

Bull. Rom. Tom. VI.

patriarcha etiam dum viveret præsidebat per obitum dicti Francisci cardinalis, et patriarchæ, qui extra Romanam curiam debitum naturæ persolvit pastoris solatio destitutæ, Nos vacatione hujusmodi fide dignis relationibus intellecta ad provisionem dictæ patriarchalis ecclesie Lisbonensis celerem, et felicem ne illa longæ vacationis exponatur incommodis, paternis, et sollicitis studiis intendentes post deliberationem quam de præficiendo eidem ecclesie Lisbonensi personam utilem, ac etiam fructuosam cum venerabilibus fratribus Nostris præfatæ Sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalibus habuimus diligentem. Demum ad circumspeditionem tuam, quem præfata Maria Franciscæ regina fidelissima Nobis per suas literas sub infrascripta declaratione, et non alias aliter, nec alio modo præsentavit, direximus oculos Nostræ mentis, quibus omnibus debita meditatione pensatis patriarchali ecclesie Lisbonensi præfatæ de persona tua Nobis, et iisdem fratribus Nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorundem consilio apostolica auctoritate providemus, teque illi in patriarcham præficiamus, et pastorem curam, regimen, et administrationem ipsius patriarchalis ecclesie Lisbonensis tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, in illo qui dat gratias, et largitur præmia confidentes, quod dirigente Domino actus tuos ecclesia patriarchalis Lisbonensis prædicta sub tuo felici gubernio regetur utiliter, et prospere dirigetur, ac grata in eisdem spiritualibus, et temporalibus suscipiet incrementa.

§. 3. Jugum igitur Domini, tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens, curam, et administrationem præfatas sic exercere studeas solcite, fideliter, et prudenter quod dicta patriar-

hortatio impositum jugum prompta devotione suscipiendi.

chalis ecclesia Lisbonensis gubernatori provideo, et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque præter æternæ retributionis præmium Nostram, et Sedis apostolicæ benedictionem, et gratiam exinde uberius consequi merearis: nec non venerabilibus fratribus notus universis suffraganeis, ac dilectis filiis capitulo, et vassallis dictæ patriarchalis ecclesiæ Lisbonensis, ac clero, et populo civitatis, et diœcesis Lisbonensis per apostolica scripta mandamus, ut suffraganei tibi tamquam patri, et pastori animarum suarum humiliter intendentes exhibeant tibi obedientiam, et reverentiam debitas, et devotas, ita quod mutua inter te, et ipsos suffraganeos gratia gratos sortiatur effectus, et Nos eorum devotionem possimus propterea in Domino merito commendare, ac clerus te, pro Nostra, et ejusdem Sedis reverentia benignæ excipientes, et honorifice pertractantes tua salubria monita, et mandata suscipiant humiliter, et efficaciter adimplere procurent.

Præcipitur singulis eum in episcopum recipere, ac recognoscere.

§. 4. Populus vero te tamquam patrem, et pastorem animarum suarum devote suscipientes, et debita honorificentia prosequentes tuis monitis, et mandatis salubribus humiliter intendant, ita quod tu in eos devotionis filios, et ipsi in te per consequens patrem benevolum invenisse gaudeatis. Vassalli autem præfati te debito honore pertractantes tibi fidelitatem solitam, et consuetam servitia, et jura tibi ab eis debita integre exhibere procurent, alioquin sententiam, sive pœnam, quam rite tuleris, seu statueris in rebelles ratam habebimus, et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam, inviolabiliter observari. Rogamus, et hortamur attente præfatum Mariam Franciscam reginam fidelissimam quatenus te, et præfatum patriarchalem ecclesiam Lisbonensem tuæ curæ commissam habens pro Nostra, et Sedis apostolicæ reverentia propensius commendatos in ampliandis, et conservandis juribus suis, sic te ejus benigni favoris auxilio prosequatur, quod tu illius fultus præsidio in commissis tibi curæ pastoralis officio possis Deo propitio prosperari, ac eidem Mariæ Franciscæ reginæ fidelissimæ perennis a Deo vitæ præmium, et a Nobis condigna proveniat actio gratiarum.

Providetur ut præter ecclesiam Lisbonensem, et alia beneficia retinere valeat.

§. 5. Nos enim tibi, ut statum tuum juxta cardinalatus dignitatem, et splendorem decentius tenere, et expensarum onera quæ te jugiter de necessitate subire oportet facilius perferre valeas, de alienjus subventionis auxilio providere,

ac specialem gratiam facere volentes, motu proprio non ad tuam, vel alterius pro te Nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis plenitudine, quod etiam postquam in vim provisionis, et præfectionis præfatarum pacificam possessionem, seu quasi regiminis, et administrationis dictæ patriarchalis ecclesiæ Lisbonensis, ac illius mensæ patriarchalis honorum, seu majoris partis eorum assecutus fueris, una cum eadem patriarchali ecclesia Lisbonensi, quamdiu illi præfueris, ecclesiam tibi pro titulo tui cardinalatus assignandam, nec non quæcumque Romanæ curiæ officia, et montium, tam vacabilium, quam non vacabilium loca, ac etiam quæcumque monasteria, etiam consistorialia, et conventualia, et quævis alia beneficia ecclesiastica cum cura, et sine cura secularia, et quorumvis ordinum, et militiarum etiam hospitalis sancti Joannis Hierosolymitani, et sancti Antonii de sancto Antonio Viennensi regularia, quæ ex quibusvis concessionibus, et dispensationibus apostolicis in titulum, commendam, vel administrationem, aut alias quomodolibet obtines, et in quibus et ad quæ jus tibi quomodolibet competit quæcumque, quotcumque, et qualiæcumque sint, etiam si sæcularia, canonicatus, et præbendas; dignitates etiam majores, et principales personatus, et administrationes, vel officia in cathedralibus, et metropolitanis, vel collegiatis ecclesiis ac præsertim dignitatem illam principalem nuncupatam quam in præfata patriarchali ecclesia Lisbonensi ad præsens obtines; regularia vero beneficia prioratus hujusmodi, præposituras, præpositatus, etiam conventuales, personatus, et administrationes, vel officia etiam claustralia, et tam illa, quam sæcularia beneficia hujusmodi electiva, et curata, cura etiam jurisdictionalia, et de jure patronatus regum, ducum, principum, et aliorum laicorum, etiam nobilium, et illustrium, vel clericorum mixtim etiam ex fundatione, vel dotatione, ac inter te, et alios quoscumque in dicta curia, vel extra eam litigiosa existant quoad vixeris retinere, ac jus tibi in illis, vel ad illa competens prosequi, et non deductum deducere, ac quibusvis regressibus, accessibus, et ingressibus, ac regrediendi, accedendi, et ingrediendi ad cathedrales, metropolitanas, primatiales, et patriarchales ecclesias, et monasteria etiam consistorialia, aliaque beneficia quæcumque etiam, ut præfertur, qualificata.

Concessio juris testandi.

§. 6. Ac etiam testandi, et disponendi de bonis tuis, illaque ab intestato transmittendi, et beneficia conferendi, fructus, redditus, et proventus, ac pensiones transferendi, aliisque facultatibus, et concessionibus, gratiis, dispositionibus et indultis tibi concessis uti, et quoscumque fructus, redditus, et proventus etiam loco pensionum annuarum, et quascumque pensiones annuas super similibus, ac etiam quarumvis episcopali, archiepiscopali, abbatiali, aliarumque mensarum, et beneficiorum ecclesiasticorum, ut præfertur, qualificationum fructus, redditus, proventus, et distributiones etiam quotidianas tibi reservatos, et assignatos, ac reservatas, et assignatas, seu in te canonicè translatos, seu translatas etiam, ut prius, quoad vixeris percipere, exigere, levare, ac in tuos usus, et utilitatem convertere libere, et licite valeas.

Derogatio specialis.

§. 7. Nostra de exprimendo vero valore beneficiorum per promotos ad ecclesiarum regimina obtentorum in dispensationibus super illorum retentione aliisque apostolicis, ac conciliorum etiam generalium constitutionibus, et ordinationibus, nec non Lisbonensis præfate, et aliarum ecclesiarum in quibus secularia, ac monasteriorum, aliorumque locorum in quibus regularia beneficia huiusmodi, et ordinum quorum illa fuerint, etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate aliâ roboratis statutis, et consuetudinibus, cæterisque contrariis nequaquam obstantibus apostolica auctoritate præfata tenore præsentium de specialis dono gratiæ dispensamus.

Clausulæ salutaris.

§. 8. Decernentes propterea ecclesias, monasteria, beneficia, et officia, loca montium, et alia præfata non vacare, ac commendas, et administrationes non cessare, nec accessus, regressus, et ingressus, vel accedendi, regrediendi, et ingrediendi, transferendi, conferendi, testandi, et disponendi facultates, concessionibus, indultaque, neque reservationes fructuum, reddituum, proventuum, ac pensionum huiusmodi expirasse, aut extinctas esse; irritum quoque, et inane si secus super his, a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Præceptum de non minuendo numerum ministrorum in ecclesia.

§. 9. Volumus autem, quod propterea in monasteriis præfatis divinus cultus, et solitus monachorum, et ministrorum numerus nullatenus minuatur, aliaque beneficia huiusmodi debitè propterea non fraudentur obsequiis, et animarum cura, si quæ illis imminuat

latens negligatur, sed illorum, et dilectorum quoque filiorum conventuum eorundem monasteriorum congrue supportentur onera consueta.

§. 10. Præterea ad ea quæ in tuæ commoditatis augmentum cedere valeant favorabiliter intendentes tibi, ut a quocumque quem malueris catholico antistite gratiam, et communionem Sedis apostolicæ habente, accitis etiam in hoc sibi assistentibus duobus, vel tribus catholicis archiepiscopis, vel episcopis similes gratiam, et communionem habentibus munus consecrationis recipere libere valeas, ac eidem antistiti munus ipsum tibi impendere licite possit facultatem concedimus per præsentia. Volumus etiam, quod tu ecclesiæ, et domus patriarchalium Lisbonensis constructioni pro viribus incumbas, ac theologalem præbendam iustitias, montemque Pietatis erigi cures, conscientiam tuam super his honorando.

Concessio juris consecrandi episcopos.

§. 11. Et insuper declaramus per huiusmodi provisionem, et præfectionem de tui persona præfate patriarchali ecclesiæ Lisbonensi Nos non intendere constitutionem felicis recordationis Clementis pp. XII. prædecessoris Nostri quæ incipit = Inter præcipuas apostolici ministerii Nostri partes = Sub datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem anno incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo trigesimo septimo, sexto decimo kalendas januarii, pontificatus sui anno octavo editam, in aliquo innovare, vel alterare; sed nostræ intentionis esse illam in omnibus, et per omnia juxta ejus integrum tenorem, quem præsentibus pro expresso haberi volumus salvam, et illæsam permanere. Datum Romæ apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo septuagesimo octavo, kalendis martii, pontificatus Nostri anno quarto.

Revocatio constitutionis Clementis XII.

CLXXII.

Dat. die
20. martii
1778.
Anno IV.

Admissio communitatis Faventinæ ad loca montium quingentorum pro construendo canali in flumine Eridani ad mare Adriaticum.

Reverendissimo cardinale Antonio Casali prefetto della Nostra congregazione de' Sgravi, e Buon Governo.

Jus construendi canalum con ceditur Scipioni Zanelli.

§. 1. Ci ha richiamato a memoria Scipione Zanelli Nostro suddito, che Noi uniformandoci a' sentimenti di una particolare congregazione de' reverendissimi cardinali con special chirografo di Nostra mano segnato il dì 2 giugno 1776, ci degnammo accordargli ample facultà di aprire un canale naviglio dalla Nostra città di Faenza al mare Adriatico, mediante il Pò di Primaro coll' uso, e totale concessione dell'acqua derivata superiormente alla detta città dal fiume Lamone per uso de' molini, ed altri pubblici edificj giusta la relazione del perito idrostatico Romualdo Bertaglia in data delli 18 agosto 1754 a tutte spese del medesimo Zanelli, e senza alcuna ingerenza della stessa comunità di Faenza, alla quale per molti giusti riflessi non credemmo opportuno appoggiarne l'incarico, e che lo stesso canale di navigazione da aprirsi coll' acqua giunta al molino della Croce restasse sempre di libera pertinenza, e pieno dominio dello stesso Zanelli, con tutti i prodotti del medesimo canale, ed edificj da costruirsi sul medesimo, e con altri privilegj, prerogative, e grazie più ampiamente risultanti dal medesimo Nostro chirografo in data delli 2 giugno 1776, al quale intendiamo di avere una piena, e totale relazione.